
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.393 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Remove servidor docente. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. de 

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Pro-

cesso nº 23296.007251.2017-15, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Remover a servidora docente abaixo relacionada, conforme Edital de Remoção 

Docente nº 20/2018. 

 

SIAPE SERVIDORA LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

1894038 MARCELLA BRITO GALVÃO Campus Ipojuca 
Campus Cabo de 

Santo Agostinho 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.03 10:39:53 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.394 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 
 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos servidores abaixo relacionados, conforme 

quadro, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotados no 

Campus Cabo de Santo Agostinho desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 

04/2018 - Campus Cabo de Santo Agostinho e disponibilidade no Banco de Equivalência de 

Professores deste Instituto, a contar de 01/10/2018.  

 

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

2161836 
ANA PAULA DE ARAÚJO 

MATTOSO 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006331.2018-66 

2161854 
FELIPE CASADO DE 

LUCENA 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006364.2018-14 

1066670 
RAFAEL AUGUSTO 

BATISTA DE MEDEIROS 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006422.2018-18 

2220700 
FABIANE VERAS KLEIN DE 

AQUINO 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006350.2018-92 

1200444 
DAYANA ANDRADE DE 

FREITAS  
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006345.2018-81 

2414964 
ERON FERREIRA CAMPOS 

DA SILVA 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006471.2018-34 

1323569 MICHELLE DINIZ MARTINS 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006327.2018-14 

1394452 
DEVSON PAULO PALMA 

GOMES 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23518.006338.2018-88 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.03 10:17:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.395 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exara-

dos, 

 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme quadro, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Belo 

Jardim desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 10/2018 - Campus Belo Jardim e 

disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar de 01/10/2018. 

 

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

1861078 
ANDRÉ LUÍS GONÇALVES 

PEREIRA 
40 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23297.018390.2018-29 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.03 10:38:27 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.396 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exara-

dos, 

 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme quadro, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Abreu 

e Lima desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 05/2018 - Campus Abreu e Lima e 

disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar de 01/10/2018. 

 

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

2344877 
JOSÉ ROBERTO DO 

NASCIMENTO JÚNIOR 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23734.006377.2018-21 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.03 10:36:43 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.398 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exara-

dos,  

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 

conforme quadro, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotados(as) no Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 06/2018- 

Campus Pesqueira e disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar 

de 01/10/2018.  

 

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

1093553 
FRANCISCA JOSSEANY DA 

SILVA CAMPOS GOMES 
20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23299.007660.2018-56 

1668645 
ALEXANDRE VALENÇA DO 

NASCIMENTO SILVA 
40 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23299.007394.2018-61 

2226442 

CLAUDIA DANIELE 

BARROS LEITE 

SALGUEIRO 

20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23299.007716.2018-72 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.03 10:31:31 -03'00'





 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.405 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 1.113/2018-GR. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 04/2018-

CPAD, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Portaria nº 1.113/2018-GR, de 

13/08/2018, que constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos 

fatos constantes no Processo 23294.011085.2018-36 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 10:36:09 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.406 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no D.O.U. 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando 135/2018-Coordenação de Processos Seletivos, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão do Vestibular IFPE 2019.1. 

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2765325 ANDRÉA CHRISTIANNE GOMES BARRETO  PRESIDENTE 

0401654 PAULO ROBERTO DE MELO UCHÔA CAVALCANTI MEMBRO 

1022776 MAVIAEL RAMALHO CALADO MEMBRO 

1804315 JOBSON TENÓRIO DO NASCIMENTO  MEMBRO 

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA MEMBRO 

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA MEMBRO 

1224840 SIDNEY GREGÓRIO DOS SANTOS  MEMBRO 

1603839 OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA NETO MEMBRO 

2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO MEMBRO 

1863608 ERALDO COELHO DIAS JÚNIOR MEMBRO 

1460090 HUGO CESAR PEIXOTO COUTINHO MEMBRO 

1819455 THAMIRIS KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ MEMBRO 

2881991 RAPHAELLA FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE 

BATISTA 

MEMBRO 

1150712 THAYSE CAROLINA FERREIRA PARAÍSO MEMBRO 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 10:39:55 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.407 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

               Altera Portaria 1.255/2018-GR. 

 

 

          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando 221/2018-DGCR, com despachos 

exarados, 

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como 

representantes da Equipe SIASS em seus respectivos Campi, incluindo o servidor LUCIANO 

SOUZA DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1762515, como representação do Campus Recife desta 

Instituição Federal de Ensino.   

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 10:42:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.408 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

               Altera Portaria 1.365/2018-GR. 

 

 

          A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando 121/2018-DGPE, com despachos 

exarados, 

 

 

   RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que designou servidores como membros 

da Comissão de planejamento, organização e execução do I Fórum de Gestão de Pessoas desta 

Instituição Federal de Ensino, incluindo a servidora ELISABETH GUEDES SILVA DE 

MORAIS, matrícula SIAPE nº 1363081, como membro da referida comissão.   

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 10:44:08 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.409 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23295.004032.2018-59, com despachos exarados, 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências, ao servidor falecido, relacionado abaixo, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0806446-

09.2018.4.05.8300 

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0275031 JOSEFH MESEL 01/03/2013 RSC III 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:06:49 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.410 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

Altera Regime de Trabalho. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU 

de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 

conforme quadro, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotados(as) no Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 06/2018- 

Campus Recife, e disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar 

de 01/10/2018.  

 
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

2561406 
FABRÍCIO DE MEDEIROS DOURADO 

VAREJÃO 
40 horas 

40 horas em Regime de 
Dedicação Exclusiva 

23295.008725.2018-11 

1307425 MÁRCIA MOURA DOS SANTOS 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009615.2018-76 

1681456 HELENY ALVES DE CARVALHO 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009553.2018-19 

1815442 FLÁVIO FERNANDES DE LIMA 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009696.2018-12 

1202530 SÉRGIO JOSÉ PESSOA DA SILVA BARRETO 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009822.2018-21 

1176106 MARCOS MANOEL TAVARES 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009698.2018-11 

1003572 JOSÉ ADERALDO LOPES 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009824.2018-11 

1277323 ANDRÉ LUÍS JOSÉ DA SILVA 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.008918.2018-71 

1893937 MARNIX CARLOS DE VOCHT 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009851.2018-92 

1188134 GUSTAVO JORGE FREITAS BARBOSA 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009857.2018-61 

3323124 DOMINGOS MENDES GAMA FILHO 40 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009861.2018-28 

2296162 ROMERO BARBOSA DE ASSIS FILHO 20 horas 
40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 
23295.009844.2018-91 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:15:37 -03'00'



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

 E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.411 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

         Altera Regime de Trabalho.  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Alterar o Regime de Trabalho do servidor abaixo relacionado, conforme 

quadro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Campus Caruaru desta Instituição Federal de Ensino, com base no Edital nº 10/2018 - Campus 

Caruaru, e disponibilidade no Banco de Equivalência de Professores deste Instituto, a contar de 

01/10/2018.  

 

  
SIAPE NOME SITUAÇÃO 

ANTERIOR 

SITUAÇÃO ATUAL PROCESSO 

 

2157859 

 

LEONE SEVERINO DO NASCIMENTO 

 

20 horas 

40 horas em Regime de 

Dedicação Exclusiva 

 

23358.009106.2018-61 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:17:05 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.412 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(às) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1321059 SIMONE FRYE PEIXOTO RSC II 21/05/2018 Barreiros 23300.010419.2018-28 

1235775 FLORA MAGNA DO MONTE VILAR RSC III 25/05/2018 Caruaru 23358.014471.2018-98 

1745951 IRAM ALVES DE MOURA RSC III 17/07/2018 Ipojuca 23296.014897.2018-13 

1982483 
EUGENIO PACELLE DA COSTA 

CAVALCANTE 
RSC III 18/06/2018 Belo Jardim 23297.016459.2018-81 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:21:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.413 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Abono de Permanência. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.017684.2018-53, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor JURANDIR FRANCISCO 

XAVIER, matrícula SIAPE nº 0275328, ocupante do cargo de Vigilante, com fundamento legal no 

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar de 14/09/2018. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:25:26 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.414 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.015733.2018-13, com despachos exarados,  

 

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor JOSÉ EDUARDO 

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2227504, lotado no Campus Recife desta 

Instituição Federal de Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 

 

NOME FUNÇÃO 

LIDICE APARECIDA PEREIRA GONÇALVES PRESIDENTE 

SIDNEY TEYLOR DE OLIVEIRA MEMBRO 

CÉSAR ROBERTO OURO MEMBRO 

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA MEMBRO 

 

 

    

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:28:25 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.415 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório. 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados, 

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) 

dos(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), desta Instituição Federal de Ensino, conforme 

quadro.  

 

SIAPE SERVIDOR(A) VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO PROCESSO 

1959798 RAFAEL RONEY CAMARA DE MELO 31/07/2018 9,72 Aprovado Campus Pesqueira 23299.005935.2017-36 

2226442 CLÁUDIA DANIELE BARROS LEITE SALGUEIRO 13/05/2018 9,46 Aprovada Campus Pesqueira 23299.016066.2018-56 

3891696 CLEITON MARIANO DA SILVA 21/01/2019 9,70 Aprovado Campus Abreu e Lima 23734.003853.2018-51 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:32:39 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.416 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.018094.2018-58, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1973208 
RAFAEL BATISTA 

VALERIANO 

Técnico de Tecnologia 

da Informação 
D-305 D-405 17/09/18 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:35:15 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.417 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018598.2018-68, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2340182 
CRISTIANO JOSÉ PINTO 

FERREIRA 
Programador Visual E-102 E-202 25/09/18 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 11:37:34 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.419 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Revoga Portaria e Concede RT. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

considerando o Processo n° 23300.018703.2018-42 com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Revogar, em parte, a Portaria nº 0142/2015-GR, que trata da concessão de 

RSC III para o servidor RODRIGO BARROS DE LUCENA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1747049, em função da conclusão e entrega do diploma 

do curso de Doutorado, concedendo ao referido Retribuição por Titulação de Doutorado (RT). 

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 14:59:32 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.423 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão Funcional por Mérito. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23294.019051.2018-91, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) lotados(as) 

na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, relacionados(as) no ANEXO a esta Portaria, a 

contar de OUTUBRO/2018, de acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo 

em vista que completaram o interstício de 18 meses. 

 

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 17:15:01 -03'00'



ANEXO DA PORTARIA Nº 1.423/2018-GR 
 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 

VENCIMENTO 

ANTERIOR ATUAL 

2115868 ADA VERÔNICA DE NOVAES NUNES Assistente em Administração D-303 D-304 

1227371 ALLANE CRISTINA CRUZ CARDOSO Arquivista E-101 E-102 

1640720 AERCIO JOSÉ PEREIRA Auditor E-405 E-406 

2387784 ELIVALDO FILHO GODINHO CAVALCANTE Arquivista E-101 E-102 

1970736 EMMANUELLA SILVA DA COSTA Técnica em Assuntos Educacionais E-104 E-105 

2384324 FELIPE ARAUJO LOPES Arquiteto e Urbanista E-101 E-102 

1970634 FERNANDA MICHELLE PEREIRA GIRÃO Técnica em Assuntos Educacionais E-204 E-205 

2384286 FRED JOSÉ BARBOSA PESSOA Arquiteto e Urbanista E-101 E-102 

1723818 IANA OLIVEIRA DO CARMO Secretária Executiva E-101 E-102 

2257963 INAIZA FRANCISCA AZEVEDO DA SILVA Técnica em Secretariado D-202 D-203 

2384879 LEANDRO SOARES DE SOUZA Secretário Executivo E-101 E-102 

117105 LUIZ ANTÔNIO CALAZANS DE MOURA Analista de Tecnologia da Informação E-114 E-115 

1960331 MARIA RICHELY BARBOSA DE MOURA Secretária Executiva E-303 E-304 

116884 MARIA LUIZA DA SILVA AMANÇO Copeira B-415 B-416 

321512 MARIA HELENA CALDAS SOBRAL GALINDO Cozinheira C-413 C-414 

116899 MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO Assistente em Administração D-215 D-216 

2107203 PALOMA SHEILA DA SILVA Assistente em Administração D-303 D-304 

1973208 RAFAEL BATISTA VALERIANO Técnico de Tecnologia da Informação D-405 D-406 

2107433 RAFAELA DE MELO VASCONCELLOS Jornalista E-303 E-304 

321510 ROSANGELA ANDRADE AGUIAR Cozinheira C-413 C-414 

1640190 THIAGO DOS SANTOS GALDINO Técnico de Tecnologia da Informação E-405 E-406 

2389423 WAGNER VINICIUS JOSÉ DE BARROS NOBLAT Técnico em Eletrotécnica D-101 D-102 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.424 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.017309.2018-11, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2107203 
PALOMA SHEILA DA 

SILVA 

Assistente em 

Administração 
D-304 D-404 02/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:03:59 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.425 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018654.2018-64, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2389423 
WAGNER VINICIUS JOSÉ 

DE BARROS NOBLAT 

Técnico em 

Eletrotécnica 
D-102 D-202 25/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:14:50 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.426 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.017249.2018-29, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1723818 
IANA OLIVEIRA DO 

CARMO 
Secretária Executiva E-102 E-202 10/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:17:24 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.427 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.017553.2018-86, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2384879 
LEANDRO SOARES DE 

SOUZA 
Secretário Executivo E-102 E-202 10/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:19:18 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.428 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.017863.2018-91, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2384286 
FRED JOSÉ BARBOSA 

PESSOA 
Arquiteto e Urbanista E-102 E-202 10/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:21:03 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.429 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23294.018213.2018-72, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

2387784 
ELIVALDO FILHO 

GODINHO CAVALCANTE 
Arquivista E-102 E-202 18/10/18 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:22:58 -03'00'



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.430 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 

publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 

12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.014556.2018-58, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder à servidora relacionada abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente. 
 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

1227371 
ALLANE CRISTINA CRUZ 

CARDOSO 
Arquivista E-102 E-202 27/10/18 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.10.04 18:24:35 -03'00'


